Ciudadano en el Distrito Federal tiene solvencia económica para afrontar la sanción 

que se le impondrá, habida cuenta que en el presente año dicho instituto político 

recibe mensualmente para el financiamiento público para el sostenimiento de sus 

actividades ordinarias permanentes en el Distrito Federal, un monto de 

$1,940,356.16 (un millón novecientos cuarenta mil trescientos cincuenta y seis pesos 

16/100 M.N.), tal y como se determinó en el Acuerdo identificado con la clave 

alfanumérica ACU-02-15, aprobado por este Consejo General, el nueve de enero de 

dos mil quince, independientemente del financiamiento privado que reciba de 

acuerdo al monto y límites que marca la Ley.

[...]

pública, por lo que se calificó como una infracción formal que gradúa la 

sanción en el mínimo a cincuenta veces la Unidad de Cuenta de la Ciudad de 

México vigente, por ser una falta calificada como leve, la cual considerando la 

Unidad de Cuenta de la Ciudad de México vigente, equivalen a una multa de 

$3,497.50 (Tres mil cuatrocientos noventa y siete pesos 50/100 M.N.) 

5 Vid. Ley de Ingresos para el Distrito Federal 2015, publicada en la Gaceta Oficial del Distrito Federal ~ 
el 22 de diciembre de 2014. r 

• Atendiendo a la naturaleza del bien jurídico tutelado, resulta oportuno 

precisar que se atentó contra el principio de transparencia y máxima

[...]

la Unidad de Cuenta de la Ciudad de México vigente. 

• En consecuencia, tomando en consideración las dos circunstancias anteriores, 

resulta procedente determinar como sanción una multa de cien veces la 

Unidad de Cuenta de la Ciudad de México, equivalente a $6,995.00 (Seis 

mil novecientos noventa y cinco pesos 00/100 M.N.). 

• Aunado a lo anterior, se constató la existencia de culpa en la comisión de la 

falta, ya que como se precisó en párrafos anteriores, el instituto político 

modificó extemporáneamente su portal de internet, derivado de las

[...]

falta formal es que no se considera que deba agravarse la sanción. 

• En consecuencia, se concluye que se debe imponer como sanción una multa 

de cien veces la Unidad de Cuenta de la Ciudad de México al Partido 

Movimiento Ciudadano en el Distrito Federal, los cuales equivalen a la 

cantidad de $6,995.00 (Seis mil novecientos noventa y cinco pesos 00/100 

M.N.). 

Conforme a la valoración conjunta de los elementos referidos y a fin de que la 

sanción impuesta sea proporcional con el daño causado y la transgresión al valor 

jurídico tutelado por la norma infringida; así como para que resulte inhibitoria para